
Ao 
Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de
2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº
Processo

004823913522150

1.2. Nº
Procedimento

PE 00574/2021

1.3. Nome
Órgão
Interessado

Centro de Educação Técnico Profissional na Área da Saúde - CETAS

1.4. Objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material permanente, sendo, WEBCAM, HEADPHONE COM MICROFONE INTEGRADO TIPO OVER-EAR e
CÂMERA PARA VIDEOCONFERÊNCIA COM MICROFONE E CAIXAS DE SOM INTEGRADOS para atender demanda de trabalho remoto do IDEP e implantação de
Laboratórios de Vídeo para confecção de aulas remotas tipo EAD das Escolas Técnicas, e espaços descentralizados, para atender às Unidades Remotas da Escola Técnica
Estadual, que fazem parte do Plano de Educ.

1.5. Sistema
de Compras

ComprasNet

1.6. Situação
Final

Concluído

2. IMPUGNAÇÃO

2.1. QTD 2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. QTD 3.2. CNPJ 3.3. RAZÃO SOCIAL

1 03.607.203/0001-39 M. FERRARO REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA

2 33.650.194/0001-20 D SANTOS DA SILVA

3 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

4 28.493.584/0001-01 SANDRO PRESTES DE SOUZA

5 32.337.901/0001-60 M CAVALCANTE COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

6 05.252.941/0001-36 STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI

7 14.661.578/0001-01 J.G.L ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

8 05.462.543/0001-44 EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA

9 10.793.812/0001-95 LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA

10 16.628.132/0001-00 LICITEC TECNOLOGIA EIRELI

11 23.734.075/0001-00 CROSSING COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA

12 12.130.958/0001-86 NADJA MARINA PIRES

13 10.547.557/0001-09 VIDEOCONFERENCIA BRASIL TECNOLOGIA I.S. LTDA

14 37.348.536/0001-02 ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL EIRELI

15 33.493.166/0001-46 FAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

16 23.412.832/0001-10 BULTEC TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA.

17 31.768.037/0001-98 EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI

18 19.434.659/0001-84 LUME GESTAO DE NEGOCIOS LTDA

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. QTD 4.2. CNPJ 4.3. RAZÃO SOCIAL

5. EMPRESAS HABILITADAS

5.1. QTD 5.2. CNPJ 5.3. RAZÃO SOCIAL 5.4. EPP/ME 5.5. RO

1 23.734.075/0001-00 CROSSING COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA SIM NÃO

2 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA SIM NÃO

3 05.252.941/0001-36 STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI NÃO SIM

4 05.462.543/0001-44 EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA SIM NÃO

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

6.1. QTD 6.2. CNPJ 6.3. RAZÃO SOCIAL

7. EMPRESAS VENCEDORAS

7.1. 
ITEM

7.2. 
CNPJ

7.3. 
RAZÃO SOCIAL

7.4. 
EPP/ME

7.5. 
RO

7.6. 
VAL. ESTIMADO

7.7. 
VAL. OBTIDO

7.8. 
DIF(%)

1 23.734.075/0001-00 CROSSING COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA SIM NÃO R$ 31.746,04 R$ 22.540,00 -29%

2 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA SIM NÃO R$ 76.754,58 R$ 34.574,00 -54,96%

3 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA SIM NÃO R$ 25.323,79 R$ 11.407,00 -54,96%

4 05.252.941/0001-36 STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI NÃO SIM R$ 187.386,78 R$ 105.000,00 -43,97%

5 05.462.543/0001-44 EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA SIM NÃO R$ 61.824,89 R$ 42.874,00 -30,65%

TOTAIS R$ 383.036,08 R$ 216.395,00 -43,51%

8. ITENS FRACASSADOS

8.1. QTD 8.2. ITEM 8.3. ESPECIFICAÇÃO

9. INTENÇÕES DE RECURSOS

9.1. QTD 9.2. CNPJ 9.3. RAZÃO SOCIAL 9.4. ACEITO 9.5. REJEITADO

1 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA SIM NÃO

2 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA SIM NÃO
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10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

10.1.
QTD

10.2. DT.
INÍCIO

10.3. ATIVIDADE REALIZADA 10.4. DT.
TÉRMINO

10.5. QTD
DIAS

1 01/09/2021 Encaminhado para equipe de licitação para elaboração do EDITAL DE LICITAÇÃO e demais atos licitatórios – 01/09/2021
Encaminhado para emissão de Parecer Jurídico – PGE - 06/09/2021 Devolvido com Parecer 79 – 15/10/2021 Devolvido com ajustes
no TR em atendimento ao Parecer – 19/10/2021 Encaminhado para GEPEAP incluir cotas – 20/10/2021 Devolvido coma as devidas
alterações - 20/10/2021 Publicações e demais atos pertinentes ao certame PE 574/2021, em 21/10/2021 Data da Abertura do certame –
05/11/2021 Encaminhado para análise de propostas - 05/11/2021 Devolvido com a análise de propostas - 05/11/2021 Fase de
Aceitação no dia 11.11.2021 as 12:00hs (horário de Brasília). EM RECURSO – Data limite para registro de recurso: 17/11/2021. Data
limite para registro de contrarrazão: 22/11/2021. Data limite para registro de decisão: 06/12/2021. Encaminhado para IDEP análise de
recurso – 18/11/2021 Devolvido em – 19/11/2021 Encaminhado para IDEP análise de recurso – 26/11/2021 Devolvido em – 01/12/2021
Encaminhado para IDEP análise de recurso – 02/12/2021 Devolvido em – 03/12/2021 Análise de prosta – 18/01/2022 Devolvido com a
análise de propostas - 09/02/2022 Informação de análise de proposta – 25/03/2022 Fase de Aceitação no dia 04.04.2022 as 10:00hs
(horário de Brasília). Encaminhado para análise propostas – 07/04/2022 Devolvido em – 22/04/2022 Pedido de Revisão – 22/04/2022
Devolvido em – 25/04/2022 Devido, a problemas na execução do Sistema, não foi possível a operação no sistema data que ora havia
sido estabelecida, desta forma, buscando não prejudicar os participantes fica designado o dia 04.05.2022 as 11h.00min (horário de
Brasília), para fase de lances e demais procedimentos necessários. Obrigada pela compreensão. – 29/04/2022 Certame Finalizado em
04/05/2022

04/05/2022 245

TEMPO
TOTAL DO
CERTAME:

245

Observações:
*

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, sexta-feira, 6 de maio de 2022 .

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro Oficial 

Matrícula 300109135

MAIZA BRAGA BARBETO
Equipe Apoio 

Matrícula 300134844
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Ao 
Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de
2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº
Processo

004823913522150

1.2. Nº
Procedimento

PE 00574/2021-C1

1.3. Nome
Órgão
Interessado

Centro de Educação Técnico Profissional na Área da Saúde - CETAS

1.4. Objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material permanente, sendo, WEBCAM, HEADPHONE COM MICROFONE INTEGRADO TIPO OVER-EAR e
CÂMERA PARA VIDEOCONFERÊNCIA COM MICROFONE E CAIXAS DE SOM INTEGRADOS para atender demanda de trabalho remoto do IDEP e implantação de
Laboratórios de Vídeo para confecção de aulas remotas tipo EAD das Escolas Técnicas, e espaços descentralizados, para atender às Unidades Remotas da Escola Técnica
Estadual, que fazem parte do Plano de Educ.

1.5. Sistema
de Compras

ComprasNet

1.6. Situação
Final

Concluído

2. IMPUGNAÇÃO

2.1. QTD 2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. QTD 3.2. CNPJ 3.3. RAZÃO SOCIAL

1 12.130.958/0001-86 NADJA MARINA PIRES

2 19.434.659/0001-84 LUME GESTAO DE NEGOCIOS LTDA

3 05.462.543/0001-44 EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA

4 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

5 28.493.584/0001-01 SANDRO PRESTES DE SOUZA

6 10.547.557/0001-09 VIDEOCONFERENCIA BRASIL TECNOLOGIA I.S. LTDA

7 31.768.037/0001-98 EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI

8 16.628.132/0001-00 LICITEC TECNOLOGIA EIRELI

9 03.607.203/0001-39 M. FERRARO REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA

10 14.661.578/0001-01 J.G.L ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

11 23.412.832/0001-10 BULTEC TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA.

12 23.734.075/0001-00 CROSSING COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA

13 05.252.941/0001-36 STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI

14 33.493.166/0001-46 FAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

15 32.337.901/0001-60 M CAVALCANTE COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

16 37.348.536/0001-02 ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL EIRELI

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. QTD 4.2. CNPJ 4.3. RAZÃO SOCIAL

5. EMPRESAS HABILITADAS

5.1. QTD 5.2. CNPJ 5.3. RAZÃO SOCIAL 5.4. EPP/ME 5.5. RO

1 10.547.557/0001-09 VIDEOCONFERENCIA BRASIL TECNOLOGIA I.S. LTDA NÃO NÃO

2 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA NÃO NÃO

3 05.252.941/0001-36 STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI NÃO SIM

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

6.1. QTD 6.2. CNPJ 6.3. RAZÃO SOCIAL

7. EMPRESAS VENCEDORAS

7.1. 
ITEM

7.2. 
CNPJ

7.3. 
RAZÃO SOCIAL

7.4. 
EPP/ME

7.5. 
RO

7.6. 
VAL. ESTIMADO

7.7. 
VAL. OBTIDO

7.8. 
DIF(%)

1 10.547.557/0001-09 VIDEOCONFERENCIA BRASIL TECNOLOGIA I.S. LTDA NÃO NÃO R$ 31.746,04 R$ 22.540,00 -29%

2 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA NÃO NÃO R$ 76.754,58 R$ 34.574,00 -54,96%

3 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA NÃO NÃO R$ 25.323,79 R$ 11.407,00 -54,96%

4 05.252.941/0001-36 STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI NÃO SIM R$ 187.386,78 R$ 105.000,00 -43,97%

5 10.547.557/0001-09 VIDEOCONFERENCIA BRASIL TECNOLOGIA I.S. LTDA NÃO NÃO R$ 61.824,89 R$ 42.874,00 -30,65%

TOTAIS R$ 383.036,08 R$ 216.395,00 -43,51%

8. ITENS FRACASSADOS

8.1. QTD 8.2. ITEM 8.3. ESPECIFICAÇÃO

9. INTENÇÕES DE RECURSOS

9.1. QTD 9.2. CNPJ 9.3. RAZÃO SOCIAL 9.4. ACEITO 9.5. REJEITADO

1 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA SIM NÃO

2 41.126.299/0001-02 R & T COMERCIO SERVICOS E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA SIM NÃO
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10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

10.1.
QTD

10.2. DT.
INÍCIO

10.3. ATIVIDADE REALIZADA 10.4. DT.
TÉRMINO

10.5. QTD
DIAS

1 01/09/2021 Encaminhado para equipe de licitação para elaboração do EDITAL DE LICITAÇÃO e demais atos licitatórios – 01/09/2021
Encaminhado para emissão de Parecer Jurídico – PGE - 06/09/2021 Devolvido com Parecer 79 – 15/10/2021 Devolvido com ajustes
no TR em atendimento ao Parecer – 19/10/2021 Encaminhado para GEPEAP incluir cotas – 20/10/2021 Devolvido coma as devidas
alterações - 20/10/2021 Publicações e demais atos pertinentes ao certame PE 574/2021, em 21/10/2021 Data da Abertura do certame –
05/11/2021 Encaminhado para análise de propostas - 05/11/2021 Devolvido com a análise de propostas - 05/11/2021 Fase de
Aceitação no dia 11.11.2021 as 12:00hs (horário de Brasília). EM RECURSO – Data limite para registro de recurso: 17/11/2021. Data
limite para registro de contrarrazão: 22/11/2021. Data limite para registro de decisão: 06/12/2021. Encaminhado para IDEP análise de
recurso – 18/11/2021 Devolvido em – 19/11/2021 Encaminhado para IDEP análise de recurso – 26/11/2021 Devolvido em – 01/12/2021
Encaminhado para IDEP análise de recurso – 02/12/2021 Devolvido em – 03/12/2021 Análise de prosta – 18/01/2022 Devolvido com a
análise de propostas - 09/02/2022 Informação de análise de proposta – 25/03/2022 Fase de Aceitação no dia 04.04.2022 as 10:00hs
(horário de Brasília). Encaminhado para análise propostas – 07/04/2022 Devolvido em – 22/04/2022 Pedido de Revisão – 22/04/2022
Devolvido em – 25/04/2022 Devido, a problemas na execução do Sistema, não foi possível a operação no sistema data que ora havia
sido estabelecida, desta forma, buscando não prejudicar os participantes fica designado o dia 04.05.2022 as 11h.00min (horário de
Brasília), para fase de lances e demais procedimentos necessários. Obrigada pela compreensão. – 29/04/2022 Certame Finalizado em
04/05/2022

04/05/2022 245

TEMPO
TOTAL DO
CERTAME:

245

Observações:
*

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, sexta-feira, 6 de maio de 2022 .

MAIZA BRAGA BARBETO
Pregoeiro Oficial 

Matrícula 300134844

ALINE CRUZ DE OLIVEIRA
Equipe Apoio 

Matrícula 300130696
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